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§ 13 

Fair-trade-diplomera Rinkeby-Kista  

Beslut 
Som svar på skrivelsen åberopa vad som redovisas i detta 

tjänsteutlåtande.  

 
Ärendet 

Birgitta Hald-Svensson m. fl. (MP) inkom den 22 maj 2014 till nämnden 

med en skrivelse om att fair-trade-diplomera Rinkeby-Kista. 

Stadsdelsnämnden och stadsdelsförvaltningen gör få egna upphandlingar, 

men i de fall där så sker är förvaltningen skyldig att följa stadens 

övergripande styr-dokument och riktlinjer. Av ett utlåtande från 

stadsledningskontoret framgår att förslaget är förenat med flera rättsliga 

tveksamheter. Mot den bakgrunden anser förvaltningen att nämnden inte 

bör ge förvaltningen i uppdrag att utreda hur Rinkeby-Kista kan bli 

Sveriges första fair-trade-diplomerade stadsdel.  

 
Ärendets beredning  

Rinkeby-Kista stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i ett 

tjänsteutlåtande från den 14 augusti 2014. Dnr 1.6.-345-2014. 

 
Förslag till beslut 

Ordföranden Bo Sundin m.fl. (M) samt ledamoten Burhan Yildiz (FP) 

yrkade bifall till förvaltningens förslag till beslut. 

 

Ledamoten Birgitta Hald-Svensson m.fl. (MP) yrkade bifall till eget 

förslag till beslut. Ledamoten Anki Erdmann (V) anslöt sig till 

miljöpartiets förslag.  

 
Beslutsgång 

Ordföranden ställde de båda förslagen mot varandra och fann att 

nämnden antagit förvaltningens förslag till beslut.  

 
Reservation  

Ledamoten Birgitta Hald-Svensson m.fl. (MP) samt ledamoten Anki 

Erdmann (V) reserverade sig mot nämndens beslut till förmån för eget 

gemensamt förslag till beslut enligt följande. 

 

- Att stadsdelsnämnden ska ge förvaltningen i uppdrag att 

utreda hur Rinkeby-Kista kan bli en Fairtrade-diplomerad stadsdel. 

 

Vårt förslag om att låta utreda hur Rinkeby-Kista kan bli en Fairtrade-

diplomerad stadsdel syftar inte till att få förvaltningen att kringgå 

gällande ramavtal, att avvika från stadens riktlinjer eller att genomföra 
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upphandlingar i strid med lagen om offentlig upphandling. Förslaget 

handlar om att utreda hur Rinkeby-Kista kan bli en Fairtrade-

diplomerad stadsdel. 

 

Förvaltningen påpekar att man redan arbetar medvetet för att ta 

samhällsansvar och att ta sociala och miljömässiga hänsyn i samband 

med upphandlingar. Det är bra och då kanske Stockholm redan är på 

väg att uppfylla en hel del av kriterierna för att bli Fairtrade-diplomerad 

stad och Rinkeby-Kista bör ha goda förutsättningar eftersom man följer 

stadens styrdokument och riktlinjer. 

 

Förutom att uppfylla de kriterier som finns för upphandlingar ska en 

Fairtrade diplomerad stadsdel verka för att öka den etiska 

konsumtionen, för att öka antalet aktörer som erbjuder Fair –trade 

produkter i området. En stor poäng är att stadsdelen visar att stadsdelen 

engagerar sig för etisk konsumtion både internt i den egna 

organisationen, externt i näringslivet, organisationer och bland 

medborgare. Det ger stadsdelen gott anseende och det är ett utmärkt sätt 

att samverka med den ideella sektorn och näringslivet. 

 

Att driva ett arbete för en Fair-trade diplomering ger ett incitament för 

olika aktörer att inleda ett samarbete kring etisk konsumtion, att samla 

resurser och engagemang och att möjliggöra riktade 

informationsinsatser lokalt. Arbetet med Fair-trade certifiering ger 

också stadsdelen en tydlig profil som ansvarstagande för sin 

konsumtion och en kvalitetsstämpel. 

 

Att bli diplomerad till Fair-trade stadsdel har blivit rättsligt 

prövat. Det går att bli diplomerad. Förslaget är inte förenat med 

rättsliga tveksamheter. Det går att göra tillägg inom ramavtalen. 

Länsrätten i Östergötland fastslog 2008 att kommunens beslut att 

engagera sig för att bli en Fair-trade- diplomenrad stad är förenlig 

med kommunallagen. I domskälen stod dessutom att det är tillåtet 

att ta sociala hänsyn vid offentlig upphandling. 

 

Det är värt att nämna att kraven inte heller berör alla produkter i 

upphandlingar utan i praktiken endast produkter som är producerade i 

utvecklingsländer.Ett krav ska inte vara formulerat som att en produkt 

ska vara Fair-trade märkt. Man ska beskriva kraven om att uppfylla 

olika konventioner, att följa tillverkningslandets arbetsmiljölagstiftning 

och arbetssätt, att garantera producenten en kostnadstäckande 

minimiersättning, prispremie och förfinansiering, att offererade 

produkter uppfyller regler för hållbar ekologisk produktion etc. Rätt 

ställda krav innebär att allt annat än Fair-trade märkt utesluts. 
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Kravformuleringar som de beskrivna ovan har blivit rättsligt prövade 

och godkända. 


